
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 15/2020

Súmula: HOMOLOGAÇÃO.  INSCRIÇÕES.  SELEÇÃO
PÚBLICA.  ALUNO(A)  REGULAR.  8ª  TURMA.
MESTRADO ACADÊMICO. PPGICAL.

A Profª  Drª  RENATA  PEIXOTO  DE  OLIVEIRA,  coordenadora  do  Programa  de  Pós-graduação  em

Integração  Contemporânea  da  América  Latina  (PPGICAL),  vinculado ao  Instituto  Latino-Americano de

Economia,  Sociedade e  Política  da Universidade Federal  da  Integração Latino-Americana,  nomeada pela

Portaria Nº 27/2020/GR, publicada no Diário Oficial da União (DOU) Nº 22 de 31 de janeiro de 2020 (s.2, p.

48), no uso de suas atribuições regimentais, em atenção a legislação vigente e aos Editais PPGICAL Nº 12 e

Nº 13 de 2020, torna público a homologação de inscrições deferidas e indeferidas no processo de seleção de

candidatos(as) a aluno(a) regular no Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América

Latina, para ingresso na 8ª turma.

1.  DAS  CANDIDATURAS  DEFERIDAS,  POR  LINHA  DE  PESQUISA  E  POR  ORDEM
ALFABÉTICA 

1.1 - Cultura, Colonialidade/Decolonialidade e Movimentos Sociais

AMANDA MAMEDE

ANA PAULA GHIZZO ALVES

BERTHONY ETIENNE

CLAUDIA REGINA DAL MORO BORGES

DAMIÃO ROCHA DOS SANTOS JÚNIOR

DIANA ROCÍO ANTE PADILLA

EDISON HANSSEL MIKELER RETAMAL MORALES

EMMANUEL SAMUEL

HECTOR ENRIQUE COLMENAREZ ESPINOZA

JÉSSICA CARLOS PEREIRA

JIMMY CARTER LOPES SALGADO

JOÃO VICTOR COLLITA

JOICE DE CARVALHO SILVA

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br



KARINA NAZARIO MOSCHKOWICH

LETÍCIA DE QUADROS

LUANA DE PAULA SANTOS

MARIA CAMILA OSORIO ORTIZ

MARIA DANIELA BUENO DE CAMARGO PAULINO

MATILDE STEFANÍA CASTRILLÓN TOBAR

MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA

MIRIAM FERREIRA DA SILVA

RAIANDRA VICTÓRIA WERLANG DE OLIVEIRA

RENAN LEONARDO MOREIRA

TALYTA ELEN FERREIRA TEODORO

THATIANE MANDELLI

YASKARA WEIT URRUTH

ZUNILDA GRACIELA MENDOZA BAZÁN

1.2 - Economia Política Internacional e Blocos Regionais

ALBERTO MAIA ARAÚJO

BEATRIZ FRANCO PEREIRA DO VALE

BENJAMIN CUEVAS

BILL EGLINTON FLORES MARICAHUA

CARLA PAULINO DA COSTA FERES

DAWSON PINHEIRO FERREIRA JUNIOR

ELIEZER JUSTO DE LIMA

GABRIELA DOTTI CHIOQUETTA

GUSTAVO PEREIRA MACHADO DE MELO SOUZA

MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS BICALHO

TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA

1.3 - Geopolítica, Fronteiras e Regionalização

ANDREA CECILIA HARO SLY

IZABELLE CRISTINA DA SILVA

JUDELINE EXUME

JULIA MARIA DO PRADO MARTINS

KARINE MATEUS BANDEIRA

LINA LIZETH LEAL OSPINA

PAULA FERNANDA SANTOS DA SILVA

SONIA INES VARELA

1.4 - Política, Estado e Institucionalização

ALBA FERNANDA PINTO DE MEDEIROS

ANDREA CARLA LENZ DAMAS

ARIANA CHRISTEN

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br



BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO

CAMILA CRISTINA LAZZARINI

CARINA TAVARES RIBEIRO BARBOSA

CARLOS VINYCIO GRAMMELISKI

CLODOALDO REIS AZARIAS

DANIEL LOPES DE SOUSA

FÁTIMA AUXILIADORA LANGBECK SOARES

KALINE GABRIELLE CAMPOS HONORIO DA SILVA

LILIANE FLORES DE FREITAS GONÇALVES

MICHELLE SOUZA CHAAR

THAÍSA GIMENES

YORDI DUVAN MOLINA MARTINEZ

YUDI LORENA GOMEZ BRAVO

2. DAS CANDIDATURAS INDEFERIDAS
 

NOME MOTIVAÇÃO

AUDYL CORGELAS Erro de envio de documento pertinente ao Art. 18º, letras
“a” e “k”.

LEONARDO CARLINI BARBOSA Erro de envio de documento pertinente ao Art. 18º, letra 
“i”.

VANUSA CRISTINA DE OLIVEIRA Erro no envio de documento pertinente ao Art. 18º letra 
“g”.

JADE HERMANO MARCCIUS
Erro no envio de documento pertinente ao Art. 18º letra 
“a”, “b” e “k”. E ausência do documento solicitada pelo 
Art. 18º, letra “e”.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/11/2020

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 10/2020 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 05/11/2020 17:39 ) 
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA 

COORDENADOR DE CURSO

2493390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de10 2020 EDITAL ABERTURA DE VAGAS 05/11/2020

verificação: 3abf52df51

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

